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（二）蒙古国的企业税收
蒙古国的国家税收体制由税费

和使用费组成，实行的是属地税法，
分为国家税收与地方税收。国家税
收包括企业、机构的所得税，关税，
增值税，特别税，汽油、柴油燃料税
以及矿产资源使用费。地方税收包
括个人所得税，枪支税，首都城市
税，养狗税，遗产、礼品税，不动产
税，印花税，水、泉水使用费，汽车运
输及其他交通工具税，矿产之外的
其他自然资源使用许可费，自然植
物使用费，通用矿产使用费，狩猎资
源使用费，狩猎许可费，土地使用
费，木材使用费。

蒙古国企业所得税的纳税人是
指在税务年度已获得应课税收入或
虽未获得这样收入但有义务按法律
规定交纳税赋的企业单位，分为在
蒙古国长期居住和不在蒙古国居住
的纳税人。其中，在蒙古国长期居
住的纳税企业包括按蒙古国法律创
办的企业和领导机关在蒙古国的外
国企业。不在蒙古国居住的纳税企
业包括通过代表处在蒙古国开展经
营活动的外国企业和在蒙古国以其
他形式获得收入的外国企业。依法
确定的应纳税年收入额在0至30亿
图范围内的按 10%课征所得税，年
收入在30亿图（蒙古国货币为图格

里克）以上的，其超出部分按25%课
征所得税。

对纳税人的下列收入按以下
比例课征所得税：分成收入 10%；
权益提成收入 10%；销售不动产所
获收入 2%；利息收入 10%；权利转
让收入 30%。企业所得税纳税人
应于下一季度第一个月的 20 日前
向辖区税务机关报送本季度税务
报表，并于下一年 2月 10日前向辖
区税务机关报送年度税务报表并
进行年终结算。

蒙古国个人所得税的纳税人
是指在税务年度已获得应课税收
入的，或虽未获得这样收入但有义
务按法律规定交纳税收的在蒙古
国居留的人、蒙古国公民、外国公
民、无国籍人，分为在蒙古国长期
居住和不在蒙古国居住的纳税
人。所得税按依法确定的年收入
的 10%计缴。代扣人应将规定征
收税款的季度报表于下一季度第
一个月的 20 日前、年度税收报表
于第二年的 2 月 15 日前分别制作
并上报税务机关。

在蒙古国境内经营进出口商品
业务以及生产销售和提供服务、完
成劳务的公民、法人为增值税纳税
人，也适用于在蒙古国境内销售商
品和完成劳务、服务收入达到 1000
万或以上图格里克的外国法人代表

机构。进口或生产、销售商品、完成
劳务、提供服务的增值税税率为
10%。纳税人应在下个月10日前将
当月所售商品、劳务、服务所应缴的
增值税汇入国家财政统一账户，并
将按固定格式制作的税务总结报告
提交辖区税务机关。

企业在蒙古国报税应于每年
第一个月的 25 日之前，依据应缴
所得税额到税务机关预缴而且应
于每一季度第一个月的 20 日之前
办理申报上个季度的情况报告。
纳税人于年终结算上缴应缴纳税
额，每一季度结算一次，逐步增加
应缴纳税款，销售不动产、股票或
持股所得，必须于交易日结束 10
日内缴纳税款。

企业报税的渠道是企业自己
到辖区税务部门上报。根据蒙古
国的法律，企业应真实、准确地确
定纳税项目和税款，在规定期限内
按规定的格式上报税务报表。交
税期限与上交税务报告的最后期
限相同，如果该期限恰逢周末、公
众假期，则应在此休息日前的工作
日完成。报税手续中除了相应的
表格、营业执照、税务登记证明之
外，还应提供企业账簿记录。每个
从事商业行为者，都应保留完整账
簿记录，好的账簿记录有助纳税人
完满地完成税务申报。好的账簿

记录应包括:①保持良好及正确的
记录；②证明收益来源；③记录可
扣除支出与开销；④记录折旧津
贴；⑤详细记录资产总值。

蒙古国法律明文规定，每个纳
税人都有义务缴纳份内应缴的税
金。对未依法办理、完成纳税手续
的人施以处罚，对于故意欺瞒或回
避纳税的人，以刑事罪论处。

（三）外汇管理
蒙古国实行自由外汇管理体

制。在蒙古国的任何金融机构、兑
换点与美元、欧元、人民币可随时互
相兑换。

根据蒙古国《外汇法》，在蒙古
国注册的外国企业可以在蒙古国的
银行开设外汇账户，用于进出口结
算。一年中，在外汇用完时，可动用
临时性可使用外汇资源进行追加分
配。国家对个人和企业的外汇使用
和存储不加限制。

蒙古国实行外汇上缴与外汇留
成制度。企业和合作社根据国家出
口指标所获得的没有超过指标的外
汇收入，一般要全部上缴国家；超过
指标的外汇收入可全部保留。没有
出口指标的企业和合作社，可分别
保留其出口收入的 50%和 90%。个
体出口商可保留全部外汇收入。留
成外汇可存入外汇账户，符合有关
规定的使用不受限制，也可通过协

商出售。
国内外的个人和企业均可在

指定的银行开立外汇账户。出口
收入和从国外转入的外汇可以存
入账户。对账户中的资金使用没
有限制。

在蒙古国从事经营活动的外国
投资者，在缴纳相应税赋后，有权将
个人所得、股份红利、出售财产和有
价证券所得直接汇往国外。主要包
括:①个人应得的股权收入和股份
利润；②变卖资产和有价证券、转让
财产权、退出企业或企业撤销时个
人应得的收入。

外商在蒙古国取得外汇的基
本途径有:第一，携带入蒙(超过一
定数额须海关申报)。第二，接到
外国汇来的外汇。这两项通常无
数量限制。第三，外国投资企业的
出口外汇收入，但这部分外汇收入
须是上交国家后企业留成部分中
的。另外，外国游人为旅游和商业
目的，可按官价限量购买外汇。外
商获得的出口收入和从国外汇来
的外汇可以在指定银行开立外汇
账户，存取和使用不受限制。大量
外汇进出蒙古国需要到海关部门
申报。

（作者系北京金虎律师事务所
主任律师）

（未完待续）

投资蒙古不得不防的风险（二）
■ 周金虎

1 月 24 日，欧盟委员会发布对
中国铝轮毂反倾销措施日落复审调
查终裁公告，决定把有关反倾销办
法实施期限延长 5 年，反倾销税率
继续维持22.3%。

此前一天，美国商务部公布了
对中国卡客车轮胎“双反”调查的终
裁结果。负责损害调查的美国国际
贸易委员会将在 3月 6日之前作出
损害终裁。如果终裁结果为肯定性
裁决，则最终反倾销、反补贴措施将
在3月13日之前执行。

种种迹象显示贸易保护主义有
升温之势，这为中国汽车零部件出
口带来更大不确定性。

据理力争几多无奈

从 2008年起，越来越多的国家
和地区对中国汽车零部件进行“双
反”调查，征收“双反”税，给中国企
业造成不小损失。

2009年 9月 11日，时任美国总
统的奥巴马决定对中国乘用车和轻
型卡车轮胎连续三年征收限制性关
税。之后，欧盟、澳大利亚、印度、埃
及、哥伦比亚、巴西和欧亚经济委员

会（俄、白、哈）等国家和地区（组织）
相继对中国相关零部件展开“双反”
调查。

日前，在欧盟委员会发布对中
国铝轮毂反倾销措施日落复审调查
终裁公告后，中国商务部贸易救济
调查局局长王贺军表示，中国铝轮
毂销往欧洲的价格比中国国内高，
并不构成倾销。

中信戴卡股份有限公司副总经
理耿小军表示：“我们在最后抗辩阶
段提供的事实非常有说服力。欧盟
委员会的终裁，很显然是贸易保护
主义行为。”对此，他感到非常失望。

中国汽车工业协会车轮委员会
原秘书长李晓擎注意到，欧洲轮毂
制造商协会递交的申诉书在申请人
资格、替代国选择等方面存在问题，
不符合世界贸易组织有关规定。

中国汽车工业协会车轮委员
会副秘书长王孝东认为：“欧盟委
员会从互联网上检索了一些被贸
易公司严重夸大的虚假数据，并以
此为依据裁判中国铝合金轮毂产
量过大，冲击欧洲铝轮毂产业。这
是不公平的。”

应对态度各有差别

贸易保护主义对中国零部件出
口的负面影响已经成为一项重大挑
战。对此，相关企业有不同的反应
和行动。

2011 年 2 月，美国 3 家公司状
告中国企业非法倾销汽车玻璃。美
国商务部随即立案调查。福耀玻璃
集团找出美国初裁的漏洞和不合理
之处，积极反诉，历时 3 年多，大获
全胜。这是积极应诉“双反”调查的
典型案例。

早在“双反”调查之前，山东玲
珑轮胎股份有限公司已将美国市场
订单有步骤、有计划地转移至泰国
工厂。珑轮公司早在 2012 年就在
泰国投资建成拥有 1200 万套半钢
子午线轮胎和 120万套全钢子午线
轮胎年生产能力的工厂，而泰国企
业不在美国“双反”调查范围之内。

玲珑公司是转移生产基地成功
应对“双反”调查的典型企业。

国内一家大型出口铝轮毂的企
业负责人则表示：“我们正在开发航
空和机器人等未来 20 年的方向性

技术。”这是依靠转型升级应对“双
反”调查的代表。

“集团没有市场部。欲知具体
情况，请问子公司。”国内汽车铝轮
毂行业某集团有关负责人居然不知
道欧盟对中国铝轮毂“反倾销”关税
的征收期限延长5年。

“对‘双反’问题，我们已经说了
很多话，说不说都一样，不想再说
了。”国内汽车铝轮毂行业另一家大
型出口企业的负责人表现出无奈和
沮丧。

出口顽疾尚待清除

我国汽车零部件出口总是遭遇
“双反”调查，除了贸易保护主义作
祟外，也暴露出行业本身依然存在
的一些问题。

为什么屡遭贸易保护主义侵害
的集中于铝轮毂、轮胎和玻璃等零
部件领域？

李晓擎认为，“这些零部件工艺
相对比较简单，容易制造，属于粗糙
件。出口业务做大做强了，就容易
遭到外国打压。”

耿小军则表示，规模大、实力强

的中国铝轮毂和玻璃等汽车零部件
产业容易成为贸易保护主义打击的
对象。另外，个别企业有不良竞争
行为，为零部件出口埋下隐患。

一方面，国际市场竞争日趋激
烈，另一方面，汽车零部件出口存在
主体分散、秩序混乱的问题。汽车
轮胎行业一家大型出口企业有关负
责人表示：“秩序混乱主要体现在恶
性竞争和违规出口上。这样一来，
产品出口价格很难统一，损害了中
国汽车零部件整体品牌形象。”

对外经济贸易大学国际经济研
究院中国对外经济贸易研究室主任
杨立强还指出：“国内汽车零部件行
业一些出口型企业在构建当地竞合
关系方面缺乏经验。”

“我们希望政府促使各国和地
区严格遵守世界贸易组织规则，避
免企业在应对‘双反’调查过程中
继续受到不公平、不合理的‘替代
国’待遇。同时，我们还希望有关
管理部门更好地引导企业，限制劣
质产能建设，加强出口管制，保护
优质企业，树立民族品牌。”耿小军
表示。

本报讯 据新华社电，欧盟委
员会第一副主席蒂默曼斯 2月 8日
表示，欧委会当天通过一份提案，拟
将欧盟对中国光伏产品反倾销措施
延长18个月，而非最初提出的24个
月，并将在未来逐步取消这项从
2013年开始征收的关税。

蒂默曼斯在新闻发布会上说，
太阳能对欧盟环境和气候目标至关

重要，考虑到成员国意见及欧盟内
不同群体的利益等，欧委会提议延
长反倾销措施期限18个月。

蒂默曼斯还表示，逐步淘汰反
倾销措施意在确保欧盟光伏产品生
产商有时间适应新形势，具体淘汰
方式还有待与成员国进一步讨论。

上述提案还需提交欧盟成员国
进行表决。

欧盟委员会2013年12月起对进
口的中国光伏产品征收最高64.9％的
反倾销税和最高11.5％的反补贴税，为
期两年，并于2015年年底延长一次。

今年 1 月，欧委会提议将“双
反”措施再度延长24个月。成员国
投票支持继续征收反补贴税，但 18
个成员国投票反对将反倾销措施延
长24个月。 （帅 蓉）

欧委会提议将对华光伏反倾销措施延长18个月

本报讯 日前，陶氏化学公
司发言人称，该公司与杜邦公司
已提议出售部分业务，以便双方
的合并交易获得欧盟反垄断监管
部门的批准。

该发言人称，作为向欧盟提
交的补救方案，这两家公司提议
剥离部分杜邦作物保护业务和相
关的研发业务，同时剥离陶氏化
学的酸共聚物和离聚物业务。

作为欧盟的反垄断监管机
构，欧盟委员会证实已收到补救
方案，同时，对两家公司合并交易
的评估完成截止日期被延长到 4
月4日。

陶氏与杜邦于 2015 年 12 月

提出合并，两家公司市值均接近
600 亿美元，合并后将成为全球
仅次于巴斯夫的第二大化工企
业，并超越孟山都成为全球最大
的种子和农药公司。去年 8 月，
欧盟监管机构宣布对此合并交易
发起深入的反垄断调查，评估陶
氏与杜邦合并是否符合欧盟监管
法规，并进一步调查合并有无可
能降低欧盟地区石化产品、种子
等相关业务的市场竞争，调查预
计于去年12月完成。

经历一再延期后，上述发言人
称，陶氏化学与杜邦仍预计合并交
易将在今年上半年完成。

（华 尔）

本报讯 日前，国务院常务
会议决定进一步清理和规范涉企
收费，持续为实体经济减负。

会议指出，2013 年以来，各
地区各部门持续推出减费降费
措施，中央层面统一取消、停征、
减免涉企政府性基金和行政事
业性收费 496 项，地方取消收费
600 项以上，2015 年以来又出台
了一系列减少涉企经营服务性
收费和企业社保费用支出的举
措。但必须看到，目前收费名目
较多、乱收费等问题依然突出，
给企业加重负担。

下一步，要深化认识，深挖
潜力，国务院部门要带头以更大
决心进一步清理和降低涉企收
费，尽快推出一批制度性、管长
远、见实效的清费举措，加大审
计、督查力度，坚决取消事业单
位不合理收费，坚决杜绝中介机
构利用政府影响违规收费，行业
协会商会不得强制企业入会或
违规收费。要抓紧建立收费目
录清单制度，切实减少涉企收费
自由裁量权。让企业和群众切
实得到实惠，为市场增添活力。

（张钟尹）

美国对华硫酸铵作出
产业损害肯定性终裁
2月8日，美国国际贸易委员

会投票决定对进口自中国的硫酸
铵作出反倾销和反补贴产业损害
肯定性终裁，裁定美国商务部终
裁裁决存在倾销和补贴行为的涉
案产品对美国国内产业造成了实
质性损害。在本次裁决中，5 名
国际贸易委员会委员均投肯定
票，1 名国际贸易委员会委员未
参与调查。美国商务部将会根据
本次裁决对涉案产品颁布反倾销
和反补贴税令。

巴基斯坦对华冷轧钢板
作出反倾销调查终裁
日前，巴基斯坦国家关税委

员会发布对进口自中国的冷轧钢
板反倾销调查终裁，中国企业被
征收 13.17%至 19.04%的反倾销
税，自 2016年 1月 13日初裁公布
之日起征收，有效期为5年。

欧盟对华钢丝绳进行
反倾销日落复审立案调查

2月8日，欧盟委员会发布公
告称，应代表钢丝绳和钢缆产量
占欧盟内同类产品总产量25%以
上的欧盟生产商于 2016 年 11 月
7 日提出的申请，对原产于中国
的钢丝绳和钢缆进行日落复审立
案调查。

本案的倾销调查期为 2016
年1月1日至2016年12月31日。

阿根廷发布对华瓷砖
反倾销调查初裁报告
日前，阿根廷生产部贸易国

务秘书处外贸副国务秘书处照会
中国驻阿根廷使馆经商参处，通
告阿方已通过对原产于中国、印
度、马来西亚、越南和巴西的瓷砖
反倾销初裁报告。相关利益方可
自通报之日起 10 个工作日向阿
方提供证明材料。

智利对华钢条
启动反倾销调查

日前，智利全国进口商品价
格扭曲调查委员会在官方日报上
发布公告，对原产自中国的进口
钢条产品启动反倾销调查。

公告指出，利益相关方可将
与本案相关的书面材料递交到智
利央行技术秘书处。

（本报综合报道）

本报讯 国家食品药品监督
管理总局日前发布《医疗器械召
回管理办法》，明确要加强控制上
市后存在缺陷的医疗器械产品风
险，消除器械安全隐患，落实企业
召回主体责任，保护公众安全。

根据《办法》，医疗器械生产
企业是其生产医疗器械质量安全
的负责主体。应当按照《办法》的
规定建立健全医疗器械召回管理
制度，收集医疗器械安全相关信
息，对可能的缺陷产品进行调查、
评估，及时召回缺陷产品。

根据医疗器械缺陷的严重程
度，《办法》将召回分为三级，其中
一级召回适用于使用该医疗器械
可能或者已经引起严重健康危害
的情况。《办法》明确，医疗器械生
产企业做出召回决定的，一级召
回应在1日内通知到有关经营企
业、使用单位或者告知使用者。

医疗器械经营企业、使用单
位应当积极协助医疗器械生产企
业对缺陷产品进行调查、评估，主
动配合生产企业履行召回义务，
按照召回计划及时传达、反馈医
疗器械召回信息，控制和收回缺
陷产品。

食药监总局表示，在实践
中，以企业主动召回为主，政府
部门责令召回为辅。《办法》第 24
条规定，食品药品监督管理部门
经过调查评估，认为医疗器械生
产企业应当召回存在缺陷的医
疗器械产品而未主动召回的，应
当责令医疗器械生产企业召回
医疗器械。

（王宾 陈聪）

《医疗器械召回
管理办法》发布

陶氏化学与杜邦向欧盟提交反垄断补救方案

涉企收费将建目录清单制度

“双反”阴影下零部件企业的困惑与从容
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